 
   Минюст РФ. ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО ПРОВЕДЕНИЮ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ …

27

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО ПРОВЕДЕНИЮ
АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ,
ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ
АКТОВ И ИНЫХ ДОКУМЕНТОВ

МИНЮСТ РФ

ПРИКАЗ
от 8 сентября 2011 г. №310*

∗Во исполнение Федерально-

го закона от 17 июля 2009 г.
№172-ФЗ «Об антикоррупцион-
ной экспертизе нормативных
правовых актов и проектов нор-
мативных правовых актов», по-
становления Правительства Рос-
сийской Федерации от 26 февра-
ля 2010 г. №96 «Об антикорруп-
ционной экспертизе нормативных
правовых актов и проектов нор-
мативных правовых актов» и в
соответствии с Положением о
Министерстве юстиции Россий-
ской Федерации, утвержденным
Указом Президента Российской
Федерации от 13 октября 2004 г.
№1313 «Вопросы Министерства
юстиции Российской Федера-
ции», приказываю:

1. Структурным подразделе-
ниям Минюста России:

а) проводить антикоррупцион-
ную экспертизу:

– проектов федеральных за-
конов, указов Президента Рос-
сийской Федерации, постановле-
ний Правительства Российской
Федерации, разработанных фе-
деральными органами исполни-
тельной власти, иными государ-
ственными органами и организа-

∗ Зарегистрирован в Минюсте
РФ 12 сентября 2011 г. Регистраци-
онный №21777. Опубликован в
«Российской газете» 16 сентября
2011 г. Вступил в силу: 27 сентября
2011 г.

циями, – при проведении их пра-
вовой экспертизы;

– проектов концепций и тех-
нических заданий на разработку
проектов федеральных законов,
проектов официальных отзывов и
заключений на проекты феде-
ральных законов – при проведе-
нии их правовой экспертизы;
нормативных правовых актов
федеральных органов исполни-
тельной власти, иных государст-
венных органов и организаций,
затрагивающих права, свободы и
обязанности человека и гражда-
нина, устанавливающих правовой
статус организаций или имеющих
межведомственный характер, –
при осуществлении их государст-
венной регистрации;

б) оформлять заключения по
результатам антикоррупционной
экспертизы (далее – заключения)
(приложение №1);

в) направлять в Департамент
конституционного законодатель-
ства проекты заключений, содер-
жащих описание выявленных
коррупциогенных факторов, с
приложением документов, в ко-
торых выявлены коррупциоген-
ные факторы, или их копий;

г) дорабатывать проект за-
ключения при наличии замечаний
Департамента конституционного
законодательства и направлять
его на согласование в Департа-
мент конституционного законода-

тельства или докладывать о несо-
гласии с замечаниями курирую-
щему заместителю Министра;

д) ежемесячно до 10-го числа
направлять в Департамент кон-
ституционного законодательства
информацию о количестве про-
веденных антикоррупционных
экспертиз;

е) при подготовке документов,
разработчиком которых является
Минюст России, в установленный
для их исполнения срок: направ-
лять по системе электронного до-
кументооборота в Департамент
организации и контроля элек-
тронные образы отредактирован-
ных проектов федеральных зако-
нов, указов Президента Россий-
ской Федерации, постановлений
Правительства Российской Фе-
дерации, приказов Минюста Рос-
сии, нуждающихся в государст-
венной регистрации, концепций и
технических заданий на разра-
ботку проектов федеральных за-
конов, кроме содержащих сведе-
ния, составляющие государст-
венную тайну, или сведения кон-
фиденциального характера, для
их размещения на официальном
сайте Минюста России в сети Ин-
тернет, а также докладной запис-
ки с резолюцией Министра или
лица, исполняющего его обязан-
ности, о согласии на размещение
на официальном сайте Минюста
России в сети Интернет пред-

Copyright ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»Copyright ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

http://rucont.ru/efd/220646
http://rucont.ru/efd/220646